JIHOČESKÁ UNIVERZITA V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH

ZEMĚDĚLSKÁ FAKULTA

Studijní program: N4106 Zemědělská specializace

Studijní obor: Biologie a ochrana zájmových organismů

Katedra: Katedra biologických disciplín

Vedoucí katedry: doc. RNDr. Ing. Josef Rajchard, Ph.D.

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Význam produkce a kvality pylu letní a podzimní

pylové snůšky pro včelstvo (případová studie

z okolí obce Volary – CHKO Šumava)

Vedoucí diplomové práce: Ing. Zuzana Balounová, Ph.D.

Konzultant diplomové práce: Mgr. Milan Trhlín

Autor diplomové práce: Bc. Jana Petrová

České Budějovice, 2015

Prohlášení

Prohlašuji, že v souladu s § 47b zákona č. 111/1998 Sb. v platném znění

souhlasím se zveřejněním své diplomové práce, a to v nezkrácené podobě

elektronickou cestou ve veřejně přístupné části databáze STAG provozované

Jihočeskou univerzitou v Českých Budějovicích na jejích internetových stránkách, a

to se zachováním mého autorského práva k odevzdanému textu této kvalifikační

práce. Souhlasím dále s tím, aby toutéž elektronickou cestou byly v souladu

s uvedeným ustanovením zákona č. 111/1998 Sb. zveřejněny posudky školitele a

oponentů práce i záznam o průběhu a výsledku obhajoby kvalifikační práce. Rovněž

souhlasím s porovnáním textu mé kvalifikační práce s databází kvalifikačních prací

Theses.cz provozovanou Národním registrem vysokoškolských kvalifikačních prací

a systémem na odhalování plagiátů.

V Českých Budějovicích dne 24. 4. 2015 Podpis: Petrová Jana

Poděkování

Především bych chtěla poděkovat Ing. Zuzaně Balounové, Ph.D. za odborné

vedení mé práce a mému konzultantovi Mgr. Milanu Trhlínovi za poskytnutí

pylových rousek a obětavou pomoc s pylovou analýzou. Dále bych chtěla poděkovat

Mgr. Lukášovi Šmahelovi za pomoc při statistickém vyhodnocování dat. Velké

poděkování patří panu Ing. Vladimírovi Plachému, Ph.D. za provedení

biochemického rozboru pylových rousek, za jehož financování patří obrovské

poděkování katedře biologických disciplín. Mé poděkování patří také celé mojí

rodině a přátelům za podporu během studia.

ABSTRACT

Objective of the work was to identify with using pollen analysis botanical

origin of bee-colected pollens collected from beehive station Lískovec near the town

Volary in the Protected Landscape Area of Šumava. Bee-collected pollens were

collected once a week from one honey bee colony with using of a pollen trap.

The time of collection was summer and late summer period from 22 June

to 11 September 2010. Bee-collected pollens were dried, categorized by color,

weighed and observed using the microscope. Pollen grains were determined

by the number and type of apertures, shape, sculpture and size. Size of pollen grains

was measured on at least 50 pollen grains of one type. In each microscopic slide

were counted at least 500 pollen grains. The proportion of plant species in the sample

was expressed as a percentage and the importace of plant species was evaluated

in the diet of honey bees in the area of interest. Selected samples of bee-collected

pollens from beehive station Lískovec and also from beehive station Dobčice were

investigated for protein content and amino acid composition. Pollen belonging

to Polemonium coeruleum, Trifolium pratense and Trifolium repens was evaluated as

an important source of protein and amino acids for honey bees. The concentration

of essential amino acids expressed as percentages of total amount of amino acids

did not differ significantly between samples of bee-collected pollen. Another

objective of the work was to compare the results from the area of interest

with the results processed in the similar study from beehive station Dobčice

in the northern area of the landscape Blanský les. The work also includes statistical

evaluation of dominance, frequency, Shannon-Wiener index of diversity and

variability between samples and species. The work is complemented by photographs

of selected pollen grains.

Key words: honey bee; pollen grains; pollen analysis; amino acids

SOUHRN

Cílem diplomové práce bylo určit pomocí pylové analýzy botanický původ

rouskovaného pylu odebraného ze včelařského stanoviště Lískovec u města Volary

v území Chráněné krajinné oblasti Šumava. Pylové rousky byly odebírány

od jednoho včelstva pomocí pylochytu jednou týdně v letním a podletním období

od 22. 6. do 11. 9. 2010. Pylové rousky byly následně usušeny, roztříděny podle

barvy, zváženy a mikroskopovány. U pylových zrn byl zjišťován počet a typ apertur,

tvar, skulptura a minimálně u 50 pylových zrn jednoho typu byla měřena velikost.

V každém mikroskopickém preparátu bylo napočítáno minimálně 500 pylových zrn.

Podíl rostlinných druhů ve vzorku byl vyjádřen v procentech a byl vyhodnocen jejich

význam v potravě včely medonosné na sledované lokalitě. U vybraných vzorků

pylových rousek z lokality Lískovec i z lokality Dobčice byl zjišťován obsah

dusíkatých látek a obsah aminokyselin. Pylové rousky Polemonium coeruleum,

Trifolium pratense a Trifolium repens byly vyhodnoceny jako velmi důležitý zdroj

bílkovin a aminokyselin pro včelu medonosnou. Koncentrace esenciálních

aminokyselin, vyjádřené v procentech z celkového obsahu aminokyselin, se

významně nelišily mezi jednotlivými vzorky pylových rousek. Cílem práce bylo také

porovnat zjištěné výsledky s výsledky zpracovanými v bakalářské práci podle stejné

metodiky ze včelařského stanoviště u Dobčic na území severní části Blanského lesa.

Součástí práce bylo také statistické vyhodnocení dominance, frekvence, Shanon-

Wienerův index diverzity a variability mezi vzorky a odběry. Práce je doplněna

fotografiemi pylových zrn včelařsky významných rostlinných druhů.

Klíčová slova: včela medonosná; pylová zrna; pylová analýza; aminokyseliny
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1. CÍLE

 Zjistit botanický původ rouskovaného pylu, který byl odebrán v letním a

podletním období ze včelařského stanoviště Lískovec u města Volary

na území CHKO Šumava.

 Vyhodnotit význam pylu v potravě včely medonosné na sledované lokalitě.

 Porovnat s výsledky zpracovanými v bakalářské práci podle stejné metodiky

ze včelařského stanoviště u Dobčic na území severní části Blanského lesa.
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2. ÚVOD

Touto prací navazuji na svou bakalářskou práci na téma Včelařsky významné

pylodárné rostliny letního a podletního aspektu na území severní části Blanského

lesa, ve které byl pomocí pylové analýzy určen botanický původ pylových rousek

odebraných u vesnice Dobčice v severním území CHKO Blanský les a vyhodnocen

význam jednotlivých rostlinných druhů v potravě včely medonosné v doletové

vzdálenosti do 2 km od včelařského stanoviště. Ze zkoumaného včelstva na lokalitě

u Dobčic byly pylové rousky odebírány v letním a podletním období

v nepravidelných intervalech buď jednou týdně, anebo jednou za 14 dní po dobu

2 let. Celkem bylo odebráno 15 vzorků pylových rousek, z toho 8 vzorků v roce 2010

a 7 vzorků v roce 2011. Celkem bylo rozeznáno 14 typů pylových zrn

nejdůležitějších rostlinných taxonů. Významný podíl pylové snůšky tvořila v obou

letech pylová zrna typu Crepis, dále jetele lučního a jitrocelů. Letní a podletní

pylovou snůšku tvořila také pylová zrna zemědělských plodin kukuřice seté a hořčice

seté, pro která včely létaly na pole vzdálené cca 400 m od včelařského stanoviště.

V této práci byly pylové rousky odebírány ve stejné období, ale na jiné

lokalitě, a to poblíž města Volary na území Chráněné krajinné oblasti Šumava.

Vzorky pylových rousek byly odebírány pravidelně jednou týdně také po dobu dvou

let 2010 a 2011, avšak v této práci byly vyhodnoceny pylové rousky pouze z roku

2010. Celkem bylo odebráno 13 vzorků pylových rousek a v nich určeno 17 typů

pylových zrn včelařsky významných rostlin. Významný podíl pylové snůšky tvořila

pylová zrna jirnice modré, třezalky tečkované, tolice vojtěšky a jetele plazivého.

Pylová zrna typu Crepis, jetele lučního a jitrocele kopinatého byla součástí i této

pylové snůšky, ale jejich podíl v pylové snůšce byl menší než v pylové snůšce

z lokality u Dobčic. V blízkosti včelařského stanoviště Lískovec, se nenacházela

žádná pole, avšak v doletu 1,5 km od včelařského stanoviště měly včely k dispozici


[…]


borů ve vzdálenosti cca 1090 m od včelařského stanoviště a rašelinných březin

cca 950 m od včelařského stanoviště.

Z rostlinných taxonů určených v pylové snůšce letního a podletního období

roku 2010 se může na lesních stanovištích vyskytovat třezalka tečkovaná, která roste

ve světlých lesích a na pasekách. V lesích roustou některé druhy škard a jestřábníků.

U lesních pramenišť roste vrbovka tmavá. Ve světlých lesích se může vyskytovat

mochna stříbrná, ostružiník maliník, vikev plotní, jetel luční a mrkev obecná.

Vlhkým lesům dává přednost bršlice kozí noha a v olšinách se může nacházet jirnice

modrá. Vrbovky, ostružiníky, vikve, jetel luční a jirnice modrá jsou pro včely kromě

zdrojů pylu také výborným zdrojem nektaru, proto lze uvažovat, že včely létaly

do lesních biotopů především pro nektarovou snůšku.

Z lučních biotopů měly největší zastoupení vlhké pcháčové louky (7,27 %),

dále vlhká tužebníková lada (3,52 %), horské trojštětové louky (2,11 %), aluviální

psárkové louky (1,16 %), střídavě vlhké bezkolencové louky (0,50 %) a podhorské a

horské smilkové trávníky bez jalovce (0,007 %) (Šemro, 2014).

Z rostlinných taxonů určených v pylové snůšce letního a podletního období

roku 2010 se mohou na loukách vyskytovat některé druhy škard a jestřábníků.

Na vlhkých loukách se může nacházet jirnice modrá, tužebník jilmový a vrbovka

bahenní. Na rašelinných loukách roste vrbina kytkokvětá. Dále se na loukách může

vyskytovat třezalka tečkovaná, tolice vojtěška, jetel plazivý, jitrocel kopinatý, vikev

plotní, jetel luční a mrkev obecná.
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 Tužebník jilmový je typickým druhem biotopu vlhká tužebníková lada.

Tužebník jilmový zde roste v hustých porostech a je pro včely dobrým zdrojem pylu.

Vlhká tužebníková lada jsou od včelařského stanoviště vzdálena přibližně 667 m a je

pravděpodobné, že včely medonosné létaly pro pyl tužebníku do tohoto biotopu, kde

tužebník roste ve větším množství.

Tužebník jilmový a vrbina kytkokvětá se mohou vyskytovat v bylinném patře

biotopu mokřadních vrbin.

Zastavěná plocha města Volary pokrývala 7,24 % zájmové lokality (Šemro,

2014). Z letních a podletních druhů, určených v pylové snůšce roku 2010, by se

mohly v intravilánu města vyskytovat jetele, jitrocel kopinatý, škardy, třezalka

tečkovaná, tolice vojtěška, vikev plotní, u cest roste komonice bílá, mochna stříbrná,

mrkev obecná a v příkopech a na rumištích může růst pcháč oset.

V letní a podletní pylové snůšce roku 2010 na lokalitě Lískovec u Volar

převažovaly rostlinné druhy rostoucí mimo lesní biotopy, a tak by se dalo

předpokládat, že včely dávají při sběru pylu přednost otevřené nezastíněné krajině.
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7. ZÁVĚR

Celková hmotnost pylových rousek, odebraných v letním a podletním období

v roce 2010 ze včelařského stanoviště poblíž města Volary na území Chráněné

krajinné oblasti Šumava byla 77,85 g.

Pomocí pylové analýzy bylo celkem rozeznáno 34 typů pylových zrn

rostlinných taxonů z pylových rousek odebraných od 22. 6. do 11. 9. 2010

ze zkoumaného včelstva na lokalitě kopce Lískovce u Volar.

Významný podíl pylové snůšky tvořila pylová zrna Polemonium coeruleum

(32,24 %), Hypericum perforatum (11,51 %), Medicago sativa (9,45 %) a Trifolium

repens (8,72 %).

Pylové rousky Polemonium coeruleum, Trifolium pratense a Trifolium repens

byly podle obsahu dusíkatých látek a koncentrace aminokyselin vyhodnoceny jako

velmi důležitý zdroj bílkovin a aminokyselin pro včelu medonosnou.

Ve zkoumaných vzorcích pylových rousek bylo celkem prokázáno

17 aminokyselin, včetně všech esenciálních aminokyselin pro včelu medonosnou i

člověka.

Z neesenciálních aminokyselin měly nejvyšší koncentraci prolin, glutamová

kyselina a asparagová kyselina (35 % z celkového obsahu aminokyselin).

Z esenciálních aminokyselin měly nejvyšší koncentraci leucin, metionin a

valin (21 % z celkového obsahu aminokyselin).

Nejvyšší obsah esenciálních aminokyselin byl zjištěn v pylových rouskách

Polemonium coeruleum (108,36 g/kg) a nejnižší obsah esenciálních aminokyselin byl

zjištěn v pylových rouskách typu Crepis (25,05 g/kg) z lokality u Dobčic. Nicméně

koncentrace esenciálních aminokyselin, vyjádřené v procentech z celkového obsahu

aminokyselin, se významně nelišily mezi jednotlivými vzorky pylových rousek

(45,29 ± 2,45, n = 7).

Podle převahy mimolesních druhů v pylové snůšce, dávaly včely medonosné

přednost sběru pylu v otevřené nezastíněné krajině.

Pro pyl rostlinného druhu Filipendula ulmaria létaly včely medonosné

pravděpodobně na vlhká tužebníková lada vzdálená cca 667 m od včelařského

stanoviště u kopce Lískovec.

Na obou zájmových lokalitách (Lískovec a Dobčice) se převážně vyskytovaly

včelařsky významné rostlinné taxony, které jsou dobrými zdroji pylu, kvetou

od května do září a jsou významným zdrojem bílkovinné výživy včely medonosné

v době, kdy se rodí generace dlouhověkých včel.
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9. PŘÍLOHY
