## Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

### Hodnocení diplomové práce - vedoucí

<b>Studijní program:</b> Zemědělská specializace (N 4106)
<b>Studijní obor:</b> Biologie a ochrana zájmových organismů
<b>Akademický rok:</b> 2014 / 2015
<b>Název práce:</b> <b>Význam produkce a kvality pylu letní a podzimní pylové snůšky pro včelstvo</b> (případová studie z okolí obce Volary – CHKO Šumava)
<b>Student:</b> Bc. Jana Petrová
<b>Katedra:</b> Katedra biologických disciplín
<b>Vedoucí práce:</b> Ing. Zuzana Balounová, Ph.D.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Využití metod zpracování výsledků X
5 Interpretace výsledků, diskuse X
6 Formulace závěrů práce X
7 Odborný přínos výsledků práce a její praktické využití X
8 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
9 Formální úprava práce a jazykové zpracování X
10 Celkový přístup a aktivita řešitele X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

**Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě** (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Studentka pracovala samostatně, velmi pečlivě a zodpovědně. Celkově DP hodnotím jako nadprůměrně kvalitní

**Otázky k obhajobě:**

1. Vysvětlíte rozdíly mezi pylem jirnice modré a hořčice (objevené chybné určení Paškové).
2. Jak velká je populace jirnice, event. kolik a jak daleko jsou tyto subpopulace od včelína? Co je známo o pylu tohoto druhu?
3. Který biotop byl patrně včelami ve sledovaném období nejčastěji navštěvován? Proč (nejbližší, nejrozsáhlejší, nejkvalitnější pyl, nektar...?)

**Závěr:** Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE):

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

**Výborně**

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum

14.5.2015

Podpis vedoucího práce